---

praedictum Apostoli verbum docens nos quatuor, quae sunt in mundana philosophia praecipue attendenda, scilicet falsitas erroris, veritas rationis, vanitas traditionis, particularitas seu modicitas perscrutationis. Ex falsitate erroris potest merito dici stulta, ex veritate rationis potest qualitercumque dici sapientia, ex vanitate traditionis potest dici sapientia mundi seu mundana vel temporalis potius quam divina et caelestis, ex particularitate perscrutationis debet dici mundi huius, quod est pronomen particulare fadens demonstrationem ad sensum." *DPPhL*, p. 37.

<sup>534</sup> "Nec mirum si mundana philosophia talis est, quia auctores eius tales fuerunt." *DPPhL*, p. 37.

<sup>535</sup> "Ideo Aristoteles, II *Metaphysicae*, coactus est dicere quod oculus eorum se habebat ad manifestissima naturae sicut oculus noctuae ad solem; propter quod, ut ibidem dicit, consideratio veritatis fuit eis in majori parte difficilis, et ideo primi philosophantes a principio de veritate modicum tradiderunt." *DPPhL*, p. 37.

<sup>536</sup> "Quoniam igitur haec philosophia est stulta, ideo perlegenda est caute. Quia vero est aliqua scintilla veritatis fulcita, ideo perlegenda est discrete. Quia vero est vana, ideo perlegenda est transitorie seu cursorie utendo ea ut via, non ut fine seu ut termino. Quia autem est módica et quasi puerilis seu paedagogica, ideo legenda est dominative, non serviliter". *DPPhL*, p. 37-38.

<sup>537</sup> "Debemus enim eius esse iudices potius quam sequaces." *DPPhL*, p. 38.

<sup>538</sup> "Ut nullas doctrinas, quae praeter Christi Ecclesiam excercentur tamquam ad beatam vitam expascendam, secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque didicerint." *DPPhL*, p. 38.

mundana. Con hábil capacidad docente y pedagógica Olivi cubre su momento actual bajo el símil de la problemática de los primeros cristianos frente a la filosofía griega y pagana. De este modo puede acusar a los "teólogos filosofantes" (o aristotélicos) de idólatras, sin caer en las consecuencias que tales declaraciones podrían aportar si tenemos en consideración que el *DPPhL* debió de escribirse durante la tregua que establecieron franciscanos y dominicos a finales de 1277<sup>539</sup> y que duraría, aproximadamente, hasta 1282<sup>540</sup>.

#### **4.1.2 Los límites de la filosofía mundana.**

Siguiendo a Olivi en su exposición propedeútica acerca de la filosofía mundana, dedica el resto del tratado a explicar por qué esta filosofía debe ser considerada necia, vana, escasa de resultados y algo verdadera. Así, la necedad de la filosofía mundana reside, en primer lugar, en la falsedad de los principios en los que se funda, que son los sentidos y los datos sensibles, como bien ratifica Aristóteles<sup>541</sup>; mientras que los principios de la Verdad, los pertenecientes a una doctrina cristiana, son espirituales y abstractos (los cuales no pueden ser percibidos por el *hombre animal*<sup>542</sup> ni comprendida su verdad por *el filósofo animal*<sup>543</sup>). En segundo lugar, en la falsedad de las proposiciones por los cuales se deducen sus argumentos, y a que están mal estructurados<sup>544</sup>. Y, en tercer lugar, en la falsedad de las conclusiones a las que lle-